Mashaf ini
dinamakan sebagai Al-Quran Diraja, Terengganu, tahun 1871 Masihi. Namun, catatan
nombor ayat itu tidak dibuat sempurna berdasarkan ilmu fawasil. Ini menimbulkan
andaian bahawa nombor tersebut ditulis dengan tujuan lain dan bukan berdasarkan
fāṣilah dan bilangan ayat Al-Quran.

Gambar 2 : Al-Quran Diraja, Terengganu 1871 M / 1288 H. Nombor
digunakan pada fawasil tetapi tidak sempurna.

(Sumber Muzium Kesenian Islam, Kuala Lumpur).

Apa yang menarik pada naskah mashaf ini adalah penggunaan nombor sudah dimulakan
pada mashaf tulisan tangan. Namun, oleh kerana penomboran itu tidak mengikut kaedah
fawasil, maka ia tidak dapat disahkan sebagai penomboran yang sebenar.

Mashaf ini ditulis
oleh Syaykh Riḍwān al-Mukhallalāti dan kemudian dikenali sebagai Muṣḥaf al-
Mukhallalāti. Namun, mashaf ini masih belum menggunakan penomboran pada teks ayat
Al-Quran. Berikut adalah gambar halaman awal dari mashaf tersebut:

Gambar 5: Muṣḥaf al-Mukhallalāti, 1308H/1891M). Tiada nombor pada fawasil. Hanya
simbol 7 titik dalam bentuk bulatan.

Sumber: http://www.mediafire.com/?sharekey=a...db6fb9a8902bda

Penomboran ayat Al-Quran hanya bermula pada mashaf al-Malik Fu’ād I yang dicetak di
Mesir.

Kemudian barulah mashaf-mashaf yang lain dicetak dengan catatan nombor pada
fawasil ayat yang menjadikan ia lebih mudah dirujuk dan dibuat kiraan. Berikut adalah
gambar halaman awal mashaf tersebut:

Gambar 6: Muṣḥaf al-Malik Fu’ād, juga dikenali sebagai Muṣḥaf al-Malik dan Muṣḥaf
al-Masāḥah wa al-Amiriyah (1342 H bersamaan 1923 M).

Sumber: Laman Maktabah al-Waqfiyyah

KAMUS INDEKS LAFAZ AL-QURAN

Sebagai lanjutan kepada pernomboran Al-Quran, kamus indeks lafaz Al-Quran pula telah
dikarang. Ia dimulakan orientalis, Gustav Flügel dengan tujuan memudahkan mencari
ayat dan mengkajinya iaitu Nujūm al-Furqān fi Aṭrāf Al-Qur’ān oleh (1842).

Susunan kronologi perkembangan mashaf
menjelaskan hakikat itu, seperti berikut:

Tahun Perkembangan Mashaf Al-Quran dan Karya Mujizat AngkaMasihi Hijrah

610 M 13 SH Bermulanya penurunan Al-Quran kepada Rasulullah SAW.

610 -
632 M

10 SH -
11 H

Penulisan Al-Quran oleh para sahabat RA.

633 M 12 H Pengumpulan Al-Quran oleh Khalifah Abu Bakar RA.

647 M 25 H Penjilidan dan penyalinan mashaf oleh Khalifah ‘Uthman RA.

661 M+ 41 H+
Perletakan titik i’rab oleh Abū al-Aswad al-Du’ali pada zaman
Khalifah Mu‘āwiyah.

685 M+ 65 H+
Perletakan titik i‘jam oleh Naṣr bin ‘Āṣim dan Yaḥyā bin Ya‘mar
pada zaman Khalifah ‘Abd al-Malik bin Marwān.

786 M - 170 H -
Perletakan tanda baris oleh al-Khalil bin Aḥmad al-Farāhidi pada
zaman Khalifah Harūn al-Rasyid.

833 M - 218 H - Perletakan tanda fawasil pada zaman Khalifah al-Ma’mūn.

1440 M 844 H Penciptaan mesin cetak.

1516 M 922 H
Mashaf Al-Quran mula dicetak beberapa versi di Eropah dan
kemudian di Iran dan Rusia.

1910 -
1950 M

1328 -
1369 H

Rasa’il al-Nur - Cetusan idea Badi‘ al-Zaman Sa‘id Nursi tentang
rahsia pengulangan dan bilangan dalam Al-Quran.

Tahun Perkembangan Mashaf Al-Quran dan Karya Mujizat Angka
Masihi Hijrah

1891 M 1308 H
Mashaf mula dicetak dengan rasm ‘Uthmani dikenali sebagai Mashaf
al-Mukhallalāti.

1923 M 1342 H Mashaf al-Malik Fu’ād I dicetak dengan nombor ayat.

1939 M 1358 H
Kamus indeks lafaz Al-Quran diterbitkn, al-Mu‘jam al-Mufahras li
Alfaz al-Qur’an al-Karim.

1956 M 1375 H
Penemuan menarik tentang angka oleh ‘Abd al-Razzaq Nawfal
melalui bukunya Allah wa al-‘Ilm al-Hadith

1976 M 1396 H
Karya pertama dan kemunculan istilah oleh ‘Abd al-Razzāq Nawfal
dalam al-I‘jaz al-‘Adadi li al-Qur'an al-Karim

1981 M 1401 H
Rasyād Khalifah menerbitkan karyanya, The Computer Speaks tetapi
disertai pengakuan sebagai rasul. Timbulnya sikap negatif terhadap
kajian dan mukjizat angka.

1982 M 1402 H
Karya kedua ‘Abd al-Razzaq Nawfal terbit - Mu‘jizah al-Arqam wa
al-Tarqim

1983 M 1403 H
Ibn Khalifah ‘Ulaywi al-Azhari, Mu‘jizah al-Qarn al-‘Isyrin fi
Kasyf Suba’iyyah wa Thulathiyyah Awamir al-Al-Qur'an al-Karim

1984 M 1404 H
Ahli matematik Morocco Idris al-Kharsyaf menerbitkan karya Al-
Manhaj al-‘Ilmi al-Riyadi fi Dirasah Al-Qur'an al-Karim.

1985 M 1405 H
Husayn Naji Muhammad Muhyi al-Din, Tis‘ah ‘Asyar Malakan
Percetakan Al-Quran oleh Mujamma‘a-Malik Fahd, riwayat Ḥafṣ
dari ‘Āṣim, sandaran kebanyakan kiraan kajian angka.

1989 M 1409 H

Mahmud ‘Abd al-Razzaq al-Himsi, Dirasah Istiqra’iyyah li Raqam 7

Muhammad Kazim Habib, Silsilah Mawsu‘ah al-Taqwim al-Abadiy
al-Muqaran.

Disertasi sarjana Universiti Umm al-Qurā, oleh Mustafa ‘Umar
‘Aliyy al-Kindi menolak mukjizat angka: Dirasat fi al-I‘jaz
al-‘Adadi Bayna al-Madi wa al-Hadir fi Daw’ al-Kitab wa al-
Sunnah

1990 M 1410 H

Rafiq Abu al-Sa‘ud, I‘jazat Hadithah ‘Ilmiyyah wa Raqamiyyah fi
al-Qur'an.

Karya pertama Bassam Nihad Jarrar terbit - ‘Ajibah Tis‘ah ‘Asyar
Bayna Takhalluf al-Muslimin wa Dalalat al-Mudda‘in

1991 M 1411 H
Bassam Nihad Jarrar, Wa Lita‘lamu ‘Adad al-Sinin wa al-Hisab,
309.

1992 M 1412 H
Kurayyim Ksyakisy, Iktisyaf I‘jazi fi Muda‘afat al-‘Adad 4 fi al-
Qur'an al-Karim Ithbat ‘Izamah al-Khaliq min Khilal ‘Ilm al-A‘dad

Tahun Perkembangan Mashaf Al-Quran dan Karya Mujizat Angka
Masihi Hijrah

1993 M 1413 H

Sa‘dawi al-Banna, Al-Dala’il al-‘Adadiyyah wa Isyaratuha ila al-
Wahdaniyyah

Ahmad Muhammad Ismail, Anzimah Riyadiyyah fi Barmajah Huruf
al-Al-Qur'an

Jadual: Kronologi Sejarah Mashaf dan Kajian Angka.

Jadual kronologi di atas menunjukkan perkembangan kajian mukjizat angka yang ketara
selepas mashaf Al-Quran dicetak dan dicatatkan nombor ayat pada tahun 1342 H / 1923
M. Cetusan idea oleh Nursi tentang pengulangan dalam Al-Quran berkemungkinan
berlaku sebelum, serentak atau selepas percetakan, penomboran Al-Quran dan penerbitan
kamus indeks Al-Quran. Ini kerana risalah Nur ditulis antara tahun 1910 M hingga 1950
M dan kepastian tentang kemunculan idea tersebut memerlukan kajian lanjut.

Kamus indeks Al-Quran pula diterbitkan 16 tahun selepas itu (tahun 1939 M / 1375 H).
Manakala penemuan tentang kiraan selepas itu berlaku pada tahun 1956 M / 1375 H, iaitu
17 tahun kemudian. Akhirnya, istilah mukjizat angka mula dipopularkan 20 tahun
kemudian oleh Nawfal pada tahun 1976 M. Tiada penulisan tentang mukjizat angka
sebelum percetakan, penomboran Al-Quran dan penerbitan kamus indeks Al-Quran
berlaku.

Jarak antara penomboran mashaf dan kemunculah idea adalah 33 tahun (1923 M – 1956
M).